Ústav světových dějin FF UK v Praze

Období rodící se identity národa Ĉerné Hory

na pozadí východní otázky

/1848 - 1861/

Rigorózní práce

Konzultant: Doc. PhDr. Jan PELIKÁN, CSc.

2011 Mgr. Josip MANDALINIĈ

„Prohlašuji, ţe jsem rigorózní práci vypracoval samostatně a ţe jsem uvedl všechny

pouţité prameny a literaturu.“

31. ledna 2011

OBSAH

Úvod…………………………………………………………………………………………...1

Analýza pramenných materiálů, sekundární a memoárové literatury a odborných ĉlánků……3

Východní otázka ve 40. letech 19. století…………………………………………………….15

Neúroda roku 1846 a její důsledky ve Velké Británii a Francii………………………………18

Nástin geopolitických problémů a zájmů Rakouska a Ruska na konci 40. let 19. století…….23

Geopolitické zájmy a politický program Srbska: „Naĉertanije“……………………………...25

Centralizaĉní úsilí Konstantinopole a následné násilné snahy Omer paši Latase stabilizovat

situaci v Bosně a Hercegovině………………………………………………………………..27

Poslední rok vlády Petra II. Petroviće Njegoše, závěť, smrt, přínos věci Ĉerné Hory

a následný boj o post vladyky………………………………………………………………...31

Danilo I. Petrović získal trůn, stává se kníţetem – ĉernohorský kníţe vyuţívá napětí

v sousedních oblastech………………………………………………………………………..36

Vpád tureckých vojsk pod velením Omer paši Latase do Ĉerné Hory, Leiningenova mise…42

Vyostření sporu o svatá místa - mise Menšikova…………………………………………….48

Francie a Velká Británie chrání integritu Osmanské říše: přechod k válce - bitva u Sinope…52

Krymská válka jako celoevropský konflikt: rok 1854………………………………………..54

Moţnosti Ĉerné Hory v době první fáze krymské války (1853 – 1854), problémy na domácí

politické scéně………………………………………………………………………………...59

Sňatek kníţete Danila Petroviće s Darinkou Kvekić, vliv kněţny u dvora…………………..63

Zákoník z roku 1855 jako pramen k poznání poměrů v Ĉerné Hoře…………………………66

Vstup Piemontu do krymské války na straně Francie – leden 1855………………………….71

Od připojení Rakouska ke spojencům k zprostředkování míru Rusku……………………….73

Charakteristika krymské války………………………………………………………………..76

Zahraniĉní i vnitřní politika Ĉerné Hory v době konĉící krymské války (leden 1855 - březen

1856)………………………………………………………………………………………….78

Hospodářská situace v Ĉerné Hoře v 50. letech 19. století…………………………………...81

Pozvolná proměna politické kultury v Ĉerné Hoře v 50. letech 19. století…………………..85

Zájmy velmocí na konferenci - kongresu v Paříţi……………………………………………90

Důsledky jednání v Paříţi pro Ĉernou Horu, ĉernohorská zahraniĉní politika 1856 - 1857…94

Fenomén zrodu identity národa Ĉerné Hory………………………………………………....99

Vnitřní i zahraniĉní politika Srbska v období let 1848 - 1861………………………………103

Vztahy Srbska a Ĉerné Hory v období let 1848 - 1861……………………………………..114

Zachycení spolupráce jiţních a západních Slovanů, období rodících se národních identit

u jednotlivých jihoslovanských etnik / 1848 - 1861 /.………………………………………119

Okolnosti vydání sultánova ediktu Hatt-i Hümayun a jeho obsah…………………….……124

Ekonomická situace v Osmanské říši v období po skonĉení krymské války……………….127

Opětovné povstání v Hercegovině a jeho ohlas v Ĉerné Hoře……………………………...131

Napětí v Hercegovině přerůstá v otevřený konflikt, bitva u Grahova a její důsledky……...136

Rozhraniĉení Ĉerné Hory a Osmanské říše…………………………………………………141

Pozadí atentátu na prvního ĉernohorského kníţete…………………………………………146

Závěr………………………………………………………………………………………...150

Prameny tiskem nevydané…………………………………………………………………..153

Prameny tiskem vydané……………………………………………………………………..154

Sekundární a memoárová literatura……………………………….………………………...155

Odborné ĉasopisy…………………………………………………………………………...163

Abstrakt - Abstract……………………………………………………………………164 - 165

Přílohy

1

Úvod

V ĉesky hovořícím prostředí není věnován velký prostor historiografii, která by se

zabývala oblasti Ĉerné Hory a potaţmo jihozápadního Balkánu, a proto jsem usiloval o to,

aby moje rigorózní práce měla přínos objevný a shrnující.

Mnoho etnologů zahrnuje Ĉernohorce do srbského národa a zdůrazňuje, ţe region byl

po staletí útoĉištěm pro uprchlíky z řad osmanskými Turky poraţeného a ovládaného

srbského národa.
1
S tímto názorem nelze ovšem bez výhrad souhlasit ani tehdy, pokud

hovoříme o období vladyků v Ĉerné Hoře, tedy jistém druhu teokracie. Ani v tomto období

nebylo totiţ v podstatě totoţné, bratrské etnikum
2
, v oblasti Srbska a Ĉerné Hory jedním

totoţným národem. Ĉernohorci zaĉali vytvářet subkulturu. Měli své vlastní hospodářství

a svou vnitřní i zahraniĉní politickou kulturu a orientaci. Srbové a Ĉernohorci nevytvořili

jeden národ z důvodu odlišného geopolitického vývoje v období novověku.

Petr II. Petrović - Njegoš (1830 – 1851) v etnickém a kulturním smyslu pokládal

Ĉernou Horu a Srbské kníţectví za dvě srbské země, jejichţ hlavním posláním mělo být

osvobození a sjednocení srbského pravoslavného národa.
3
S tímto názorem sice jiţ lze

v podstatě souhlasit, ovšem Njegoš jako vladyka nevytvářel centralizovanou správu země

a rodová – kmenová aristokracie měla v jednotlivých oblastech vlastní samosprávu, proto lze

hovořit ze strany Njegoše ĉasto pouze o zboţné přání. On jako vladyka navíc ani neměl de iure

pravomoc svrchované vlády nad teritoriem Ĉerné Hory, které navíc ani nebylo vymezeno,

měl moc pouze de facto. De iure ji stále vykonával sultán.

Cílem rigorózní práce je zachycení období rodící se identity národa Ĉerné Hory,

coţ odpovídá období konce vlády Petra II. Petroviće Njegoše a období vlády Danila I. (II.)
4

Metodou ad fontes je vţdy nutné dojít ke kořenům idejí stojících u zrodu, tentokráte

ĉernohorského národa. Na základě vnějších okolností zachytit celý proces zrodu identity

národa, a to na pozadí východní otázky.

1
Stojarová, V., Souĉasné bezpeĉnostní hrozby západního Balkánu, str. 163.

2
Etnikum je historicky vzniklá skupina lidí spoleĉného jazyka a kultury.

3
Šesták, M., a kol., Dějiny jihoslovanských zemí, str. 206.

4
Danilo I. jako kníţe a Danilo II. jako vladyka
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Problém východní otázky je nutné zachytit na základě historických souvislostí,

protoţe toto téma bylo důleţité i v mezinárodní rovině a to do té míry, ţe se po roce 1848

stává jedním z ústředních témat celoevropské politiky.

Cílem práce je nejen rozšířit faktografické poznání o dějinách Ĉerné Hory (1848 –

1861) a obohatit ĉeskou historiografii o zachycení období rodící se identity národa Ĉerné

Hory na pozadí historických souvislostí se zvláštním zřetelem k východní otázce. Cílem práce

je téţ zachytit vzorce myšlení jednotlivců i celků v období zrodu národa, který se toho ĉasu

ustavil de facto, zrod de iure je pozdější.

Identita Ĉernohorců byla v mnohém dána i vnějšími okolnostmi historického vývoje.

Identita Ĉernohorců se utvářela v mnohých rovinách jako subkultura většího identického

celku, Srbska.
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Analýza pramenných materiálů, sekundární a memoárové literatury a

odborných ĉlánků

Pramenný archívní materiál nevydaný tiskem:

a) Kriegsarchiv Wien

b) Haus -, Hof - und Sttatsarchiv Wien

c) Drţavni arhiv Cetinje.

První skupinou je pramenný materiál z váleĉného archívu, Kriegsarchiv Wien, kde je

uloţený listinný materiál týkající se zahraniĉní politiky Vídně v 50. létech 19. století. Jsou zde

materiály, které zachycují zájmy a cíle zahraniĉní politiky rakouské monarchie, a to nejen

v oblasti jihozápadního Balkánu, tedy oblasti přímo zahrnující pohraniĉní oblasti Ĉerné Hory.


[…]


dohasínající moci Osmanské říše na Balkáně.

Závěrem bych pak ještě jednou podtrhl důleţitost prostoru západního Balkánu

v 50. létech 19. století v rovině geopolitiky, coţ dokumentuje i velké mnoţství map z toho

ĉasu.

V samotném závěru chci poděkovat Doc. PhDr. Janu Pelikánovi, CSc. za jeho

vstřícnost a ochotu konzultovat se mnou problematiku Ĉerné Hory v mnoha rovinách.

Jeho schopnost odhadnout potřeby studenta je opravdu obdivuhodná.
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Danilo I. Petrović Njegoš: 1852 – 1860

Kriegsarchiv Wien
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1852: Berichte über die Ereignisse in den Türkischen Provinzien und Montenegro I – VIII
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Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien:
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Politisches Archiv des Ministerium des Äu3ern 1848 – 1918

XII / Türkei 1851 - 1860: (diplomatische Korrespondenz und Varia, hauptsaechlich

politischen Inhalts)

Fond:

Ministerium des Äu3ern, Administrative Registratur, Fach 33: Verkehrserleichterungen

(Gewerbe), Karton 1, Convolut Montenegro 1850 – 1860
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srpska, Beograd 2009.
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ABSTRAKT

Období let 1848 – 1861 bylo dobou rodící se identity národa Ĉerné Hory, ovšem zrod

probíhal v souvislosti s mezinárodní situací, neboť velmoci toho ĉasu upřely svůj zrak

k východní otázce jako aktuálnímu problému, kde bylo nejen permanentní napětí, ale téţ se

zde střetávaly různé teze hledající východisko jak pro svůj trh, tak i pro svou zahraniĉní

politiku.

Střet se nakonec vyhrotil do podoby krymské války, která byla jediným

celoevropským konfliktem v období od napoleonských válek do války světové.

Na pozadí těchto událostí dochází ke změně ve způsobu vlády v Ĉerné Hoře. Petr II.

Petrović Njegoš jako poslední vladyka ţil v celibátu, ale jeho nástupce Danilo Petrović byl jiţ

kníţetem. V souvislosti se vznikem kníţectví dochází v Ĉerné Hoře k vytváření centrálních

institucí, coţ sice přispívá k uvědomění si spoleĉného zájmu všech o blaho své země,

ale na druhé straně centralizaĉní aktivity vyvolávají napětí mezi jednotlivými ĉernohorskými

kmeny a kníţetem. Napětí nejednou přerostlo v otevřený konflikt, který musel kníţe řešit

silou. Ĉastá povstání a rychlá centralizace pak stála v důsledku kníţete Danila I. Petroviće

ţivot.

V otázce identity etnika Ĉerné Hory je nutné hovořit o etniku srbském, protoţe šlo

o tentýţ jazyk a kulturu. Ĉernohorci ale pozvolna vytvářeli subkulturu, protoţe vzhledem

k okolnostem historického vývoje šlo o oblast obsazenou Turky, a proto v období novověku

vznikají dvě centra srbství, a to Srbsko a Ĉerná Hora.

Mezi Srbskem a Ĉernou Horou ale docházelo po smrti vladyky Petra II. Petroviće

Njegoše k napětí. Vznik kníţectví Ĉerná Hora a teritoriální identifikace garantována pevným

rozhraniĉením, které signovali zástupci velmocí, následně vedlo nejen k politické emigraci

Ĉernohorců, ale i ke vzniku dvou center srbství.

Na pozadí pozvolného dohasínání moci osmanského sultána nad Balkánem dochází

ke zrodu uvědomění jednotlivých jihoslovanských etnik a jejich vzájemné spolupráce

se západními Slovany a velmocemi, které pak následně formou nekontrolovaných půjĉek

v období po krymské válce pozvolna přivádějí Osmanskou říši k druhotné platební

neschopnosti.
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ABSTRACT

The period between 1848 and 1861 was a time when the identity of Montenegrins

started to thrive. However, this thrive was proceeding in connection with the international

situation, as the Great Powers of that time cast their eyes upon The Eastern Question

as the then problem which, besides enduring friction was also about a collision of different

theses that were looking for a solution for both its domestic as well as international policies.

This collision finally resulted in the Crimean War, which was the only all-European

conflict since The Napoleonic Wars until the World War.

Against the background of the events there was a change in ruling in Montenegro.

Petr II. Petrović Njegoš, who was the last Vladika, lived in celibacy. His follower Danilo

Petrović then succeeded as the prince. In connection with the rise of Principality the central

institutions started to be created in Montenegro. This, on one hand, contributed to realization

of the common interests, but on the other, these centralizational activities started to rise

the tension between the particular Montenegrin tribes and the Prince. Many a time this tension

broke out into a conflict which the Prince had to solve by force. In the consequence of these

frequent revolts and the rapid centralization, the Prince Danilo I. lost his life.

Talking about the identity of the Montenegrin ethnicity it is necessary we talked

about the Serbian ethnicity as this comprised the same language as well as the culture.

Montenegrins, however, began to create their own subculture as, taking the historical

circumstances into consideration, they were living in the area occupied by the Turks.

Therefore in the Modern period, two centres of Serbia were created – namely Serbia

and Montenegro.

After the death of the Vladika Petr II. Petrović Njegoš there was a rising tension

between Serbia and Montenegro. The creation The Principality of Montenegro

and the territorial identification which was guaranteed by settled boundaries (signed

by the counsels of the Great Powers) led subsequently to not only the political emigration

of the Montenegrins but also to the creation of two centres in Serbia.

Against a background of the decay of power of the Osman Sultan over the Balkans

there was a birth of self-realization of particular South Slavs ethnics and their mutual

cooperation with the other West Slavs and great powers. These, subsequently, by means

of uncontrolled loans in the period after the Crimean War slowly led the Osman´s Empire

into the secondary insolvency.