Posudek oponenta na rigorózní práci

Jméno a příjmení kandidáta: Josip Mandalinič

Téma rigorózní práce: Období rodící se identity národa Černé Hory na

pozadí východní otázky (1848–1861)

Na prvním místě musím uvést, že předloženou rigorózní práci posuzuji již

podruhé, a že jsem v prvním případě vypracoval negativní posudek.

Oproti tehdejšímu znění doznala rigorózní práce J. Mandaliniče určitých změn.

Kandidát přeformuloval název, doplnil a v zásadě zcela přepracoval většinu textu. Při

těchto úpravách evidentně vycházel z doporučení oponentů a členů komise.

V několika případech propracoval argumentaci a celkově minimalizoval chyby

formálního charakteru.

Již v prvním posudku jsem uvedl, že práce jednoznačně svědčí o velkém úsilí,

které na ní autor vynaložil. Studoval primární prameny v zahraničních archivech,

shromáždil úctyhodné množství sekundární literatury jak v jihoslovanských, tak

světových jazycích. Orientace autora ve faktografii je nezpochybnitelná. Z původního

textu pak odstranil nejnápadnější příklady zploštělé, zjednodušující argumentace a

výkladu.

Nicméně po úpravách je snad ještě zřetelnější, že hlavní slabinou textu je

samotná její koncepce. Již u první verze práce jsem kritizoval koncepční

neujasněnost, těžko pochopitelnou strukturu výkladu, pojmovou zmatenost. Bohužel

nezbývá nic než konstatovat, že v tomto ohledu kandidát nedokázal tyto limity

překročit.

Zůstávají tedy i nadále tyto problémy:

1. Autor neformuloval přesvědčivě a smysluplně badatelské otázky. Zůstává

neznámou, jak dění v mezinárodní politice souvisí s formováním národního vědomí

v Černé Hoře.

2. sleduje dvě i více linií výkladu, které spolu souvisí nepřímo či zcela

vzdáleně. Každopádně jejich souvislost nevysvětluje. Na jedné straně líčí dění na

mezinárodní scéně, na druhé vnitropolitické dění v Černé Hoře, aniž by obě roviny

dokázal propojit.

3. v otázce utváření vědomí společné identity obyvatel Černé Hory a jejího

obsahu nedochází k žádnému smysluplnému závěru. Naprostou bezradnost autor

projevil při užívání pojmů národ, etnikum, identita, entita a podobně, kterým přikládá

nepřesný či zcela mylný význam.

4. přes bohatý seznam sekundární literatury je většina textu kompilací pouze

menší části z uvedených titulů. Autor mnohdy odkazuje i na populárně naučné práce

přehledového charakteru, což k vysvětlení specifických problémů nestačí.

5. archivní prameny nejsou předmětem analýzy. V textu mají většinou jenom

doplňkovou úlohu. Jejich analytická hodnota je buď nízká nebo zůstala nevyužita.

Rigorózní práce J. Mandaliniče tak působí i po přepracování zmateným

dojmem. Výklad není logicky vystavěn a práce tak představuje hlavně mozaiku

dílčích výkladových linií, které netvoří koherentní celek.

Úsilí a píle autora je nezpochybnitelná. Chybí mu však evidentně seminární

průprava a vedení. Práce tedy nesplňuje nároky kladené na rigorózní práci a proto ji

k obhajobě nedoporučuji.

V Praze, dne 4. dubna 2011

PhDr. Ondřej Vojtěchovský, PhD.